41110•11 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 — Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 6 REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2019,
REALIZADA EM 19/11/2019.

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (19/11/2019), às dezenove
horas (19h), na Sala de Sessões I da Sede Administrativa da OAB-GO, sob a Presidência do
Dr. Diego de Castilho Suckow Magalhães, foi instalada a 6a Reunião Ordinária da
Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CDPCD) da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2019. Estiveram presentes e justificaram
ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUORUM E ABERTURA — Verificada a existência de quórum, o Presidente Dr. Diego
de Castilho Suckow Magalhães declarou aberta a presente reunião. 2. LEITURA,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata foi lida e aprovada
ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Informes e
comunicações gerais; 3.2 Orientações p/ cadastramento e manifestação nos Processos
Eletrônicos - habilitação e treinamento para o Sistema de Processos da OAB. 3.2.1
Verificar com o TI a compatibilidade com o sistema IOS. 3.3. Visitas e acompanhamento
em Edificios do Poder Público — órgãos a serem visitados. 3.3.1 Definiu-se que estabelecerá
um calendário mensal com órgãos, Igrejas/ Templos religiosos e instituições de ensino que
serão visitados. 3.4 Elaboração de calendário 2020; 3.4.1 Visitar e acompanhar a
acessibilidade em Edifícios Públicos, Igrejas e instituições de ensino. 3.4.2 Projeto -
formação de entidades quanto à habilitação para recebimento de verbas federais (Dra.
Fabiana e Dr, Eleyds). 3.5 Aproximação e envolvimento de entidades e sociedade civil para
Dia 03 de dezembro (Dia Internacional das Pessoas com Deficiência). 3.5.1 Serão
contatadas a ADFEGO, APAE e PESTALOZZI para realização de atividade comemorando
o Dia Internacional da Pessoa com Deficiência. 3.6 Oficiar a ALEGO para realização de
audiência pública, no dia 03 de dezembro (Dia Internacional da Pessoa com Deficiência).
3.7 Definiu-se que ficará a cargo do Dr. Willian Veloso verificar a possibilidade de realizar
alguma atividade no auditório Mauro Borges, no Palácio Pedro Ludovico. 3.8 Definiu-se
que ficará a cargo do Dr. Wilian Veloso verificar a possibilidade da realização de alguma
atividade em parceria com a SEDUCE; 3.9 Campanha educativa de vagas destinadas à PCD
nos órgãos públicos; 3.9.1 Definiu-se que ficará a cargo do Dr. Diego de Castilho verificar
a possibilidade de uma parceria com instituição de ensino voltada para campanha educativa
de vagas destinadas à PCD nos órgãos públicos. 3.9.2 Incentivo aos membros da comissão

. a participarem da campanha comparecendo ao auditório da OAB para gravação de vídeo
em apoio a campanha, que será postado posteriormente nas redes sociais. 3.10. Fica

-..--estabelecido-.como.assuntos-a- serem-tratados -na-próxima-reunião.ordinária:—Brofessor-de
apoio, e a Conferência de Conselhos Municipal, Estadual e Federal. 3.11. Leitura da carta

411104ki N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1
de apoio ao Dr. Tênio do Prado ao cargo de Desembargador para representar a categoria de
PDC. 3.11.1 Recomendação aprovada por unanimidade. 3.11.2 Convite do Dr. Tênio para
comparecer no protocolo no dia da sua candidatura, dia 28 de novembro às 18:00. 3.12 Fica
estabelecido que a Dra. Nathalia, Dra. Mayra e Dr. Wemer enviarão ofícios à CAGED
solicitando informação de quantidade de funcionários contratados, e quantidade de
funcionários que preenchem a cota de PCD, por empresa. 3.12.1 Fica estabelecido o
agendamento de reunião na Superintendência do Trabalho e Emprego. 3.13
Acompanhamento e relatoria de Processos; 3.14 Sugestões, críticas e encaminhamentos
gerais. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. EXPEDIENTES: nenhum. 4.2. PROCESSOS COM
JULGAMENTO ADIADO: 4.2.1 Processo: 201609431. Propositor: Ruy Rodrigues De
Oliveira Junior. Relator: Edson Braz Da Silva. Adiado por ausência de acesso ao sistema.
4.3. PROCESSOS COM JULGAMENTO INICIADO. Nenhum. 4.4. JULGAMENTO
DE PROCESSOS/PAUTA DO DIA: 4.3.1 Processo: 2018/03862. Propositor:
Anônimo. Relator: Thiago Silva Alves. 4.4.1 Conhecimento: Concurso público para
Delegado de Polícia Civil. Houve inversão da fase para favorecer os candidatos PCD,
solucionando a lide. 4.4.2 Julgamento: Aprovado por unanimidade pelo arquivamento por
perda do objeto. 4.4.2.1 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6.
ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão, Dr. Diego de Castilho Suckow
Magalhães, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos os membros. Eu,
Dra. Nathália Aparecida Pires de Almeida, Secretária da Comissão dos Direitos da Pessoa
com Deficiência da OAB/GO, lavrei a presen 4 que, lida e aprovada, será assinada por
mim e pelo Presidente da Comissão.

o de kow Magalh es
Presidente da Comi ão di i eitos da Pessoa com Deficiência

Nathália parecida Pires de Almeida
Secretária da Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência

GOIÁS

Comissão dos Direitos
da Pessoa com Deficiência

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO EM: 19/11/2019 às 19h

MEMBROS ,/ / / DATA NAS1

1. DIEGO DE CASTILHO SUCKOW MAGALHÃES - PRESIDENTE - 04/04/1981

-
2. WILLIAN VELOSO DE CARVALHO - VICE-PRESIDENTE 26/06/1964

3. RENATA CAETANO MARRA - SECRETÁRIA-ADJUNTA 13/05/1981

ç 4èà 4. NATHALIA APARECIDA PIRES DE ALMEIDA - SECRETÁRIA (ri- , • àcu 27/02/1995

5. AMANDA MIRANDA DE SIQUEIRA

6. ANDREIA PEREIRA MARTINS

7. CAIRO JOSÉ GUIMARÃES 02/05/1964

8. CÁSSIO OTAIR MARQUES BORGES 12/10/1979

9. CELESTE CORDEIRO CHAGAS

10. ELIZETE PEREIRA DOS SANTOS 16/11/1984

11. ELEYDES INÁCIO DE SOUZA

12. EURIPEDES DA SILVA CAMPOS JUSTIFICOU

13. FABIANA GONÇALVES DIAS ROCHA JUSTIFICOU

14. HEBERT BATISTA ALVES 03/10/1982

15. KAMILA MARQUES DE BRITO PROFETA

16. KAMILLA RODRIGUES BARBOSA

17. JOSÉ ALVES FIRMINO 16/02/1970

18. LILIANE DA COSTA MENDES

19. MAIRA BOTELHO DE CARVALHO TOMO 1/4"
/

,.. Cb ,e
25/12/1981

20. PAULA FERNANDA DE TOLEDO PIZA
j)cuid&iJv

 I dceo,pi .
21. RAYSSA DE SOUZA MELO

22. ROBERTA KELDY FERREIRA PAES LEME %.

23. RONDINELIO DA COSTA SILVERIO

24. SUELY MARIA IUNES DOS SANTOS 25/01/1955

25. TENIO DO PRADO

HASecretada das Comissbes1CD CD \Documentos para Reuni9olista de Presençalista de Presenças - 2019-2021 do

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiania-GO - CEP: 74175-1 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: oabnet@oab-go.com.br

Comissão dos Direitos
da Pessoa com Deficiência

GOIÁ
26. THIAGO ALVES SILVA _ 18/07/1979

27. VICTORIA FERNANDES CA G

28. WANDERSON ADOLFO TOLENTINO DA SILVA 25/06/1981

29. WANESSA SUELLEN DOS SANTOS ARAUJO

30. WERNER DA COSTA MAMEDE
---

,e
CONVIDADOS:

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

H:Secretaria das ComissbesICIDPCD \Documentos para Reuniklista de Presençalista de Presenças • 2019-2021.do

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiania-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - oabnet@oab-go.com.br